
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 99 / 26/09/2019
Uff. SERVIZIO PARTECIPATE

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL COMUNE DI 
MONCALIERI  

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 20:00  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 
domicilio di ciascun Consigliere, come attestato dal messo comunale, si è radunato il CONSIGLIO 
COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.
Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MICHELETTI UGOLINO Presente
AVIGNONE GIUSEPPE Presente MONTAGNA PAOLO Presente
CALLIGARO ARTURO Presente NESCI MARIO Presente
CERRATO ENRICO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente
DEMONTIS GIANFRANCO Presente PALENZONA CARLO Presente
FASSONE BARBARA Presente PATRITI ROBERTO Assente Giustif.
FURCI JENNIFER Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente
GIACHINO ALESSANDRO Presente RUSSO SERGIO Presente
IOCULANO ANTONINO Presente VISCOMI ABELIO Presente
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Presente
LICATA SILVANA Presente ZAMPOLLI LUCIANA Presente
LONGHIN RITA Presente ZENATTI ERIKA Presente
MAMMONE ANTONIO Presente

Pertanto sono presenti n. 24 Consiglieri, nonché gli Assessori:

MORABITO MICHELE, DI CRESCENZO SILVIA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO 
SILVANO, MESSINA GIUSEPPE, POMPEO LAURAMORABITO MICHELE

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 
constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 
dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Su proposta dell’Assessore alle Partecipate Angelo FERRERO

Premesso che:

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è 
stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 
42/2009;

 detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

 l’articolo 11 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 118/2011, stabilisce che gli enti di cui all’articolo 
1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti  ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 
bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4;

 secondo il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, gli enti sono tenuti a 
redigere un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le proprie società controllate e partecipate;

 il principio contabile applicato al Bilancio Consolidato, Allegato 4/4 al citato D.Lgs. n. 118/2011, 
definisce i criteri per la composizione del Gruppo amministrazione pubblica e del perimetro di 
consolidamento, individuando al contempo i passaggi procedurali utili alla predisposizione del 
Bilancio e della Relazione sulla Gestione, contenente la Nota Integrativa;

 il Comune di Moncalieri con deliberazione della Giunta Comunale n. 333 dell’1/08/2019, ha 
aggiornato, sulla base dei bilanci 2018, la ricognizione degli enti, aziende, società costituenti il Gruppo 
Amministrazione Pubblica (GAP) e ha contestualmente approvato i due elenchi relativi al Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Moncalieri e il Perimetro di consolidamento; 

 Il Perimetro del consolidamento approvato con la deliberazione sopra citata include i seguenti enti e 
società:

SOGGETTO CLASSIFICAZIONE
Covar 14 – Consorzio Valorizzazione Rifiuti Ente strumentale partecipato
CIT – Consorzio Intercomunale Torinese Ente strumentale partecipato
Agenzia della Mobilità Piemontese Ente strumentale partecipato
Consorzio per il Sistema Informativo - CSI Ente strumentale partecipato
ATO-R Associazione d’ambito torinese per il governo dei rifiuti Ente strumentale partecipato
Società Metropolitana Acque Torino Spa – SMAT Spa Società partecipata

Rilevato che  il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 54 del 16  maggio 2019  ha approvato il 
rendiconto 2018;

Considerato che è necessario redigere un rendiconto consolidato, comprendente anche la gestione degli 
organismi strumentali dell’Ente le cui risultanze devono essere aggiunte, nelle apposite voci di entrata e di 
spesa, alle risultanze dell’Ente, con contestuale eliminazione delle movimentazioni relative ai trasferimenti 
interni;

Visto  lo schema del bilancio consolidato del Gruppo Comune di Moncalieri allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale,che presenta le seguenti risultanze finali:

Stato patrimoniale attivo Consolidato 2018 Consolidato 2017
Crediti vs. partecipanti 957 746
Totale Immobilizzazioni 219.200.225 217.914.521
Rimanenze 259.184 332.517
Crediti 18.452.122 22.220.308



Attività finanziarie e non immobilizzate 0 0
Disponibilità liquide 51.620.733 44.621.085
Ratei e risconti 49.900 59.497
Totale dell'attivo 289.583.120 285.148.674
Stato patrimoniale passivo   
Patrimonio netto di gruppo 235.142.920 231.087.336

 di cui, patrimonio netto di terzi 9.477 8.584

Fondo rischi e oneri 3.146.110 2.292.265

Trattamento di fine rapporto 635.745 662.675

Debiti 27.267.370 27.987.046

Ratei e risconti 23.390.976 23.119.351

Totale del passivo 289.583.120 285.148.673
Conto Economico   
Totale componenti positivi                    73.689.495                       66.420.566 

Totale componenti negativi                    72.441.608                       63.307.446 

Differenza fra componenti positivi e negativi 
della gestione                      1.247.887                         3.113.120 
Proventi e oneri finanziari                        369.184                            148.269 

Rettifiche di valore di attività finanziarie                          89.786                            482.102 

Proventi e oneri straordinari                      1.451.300                            502.760 

Imposte d'esercizio                      1.263.621                         1.325.137 

Utile/perdita d'esercizio consolidato 1.894.537 2.921.114
di cui:   
Gruppo Comune 1.892.182 2.919.519
di terzi 2.355 1.595

Dato atto che

 gli allegati al presente atto sono costituiti dal Bilancio Consolidato e dalla Relazione sulla gestione 
comprensiva della Nota Integrativa, e forniscono informazioni sull’area di consolidamento, sui 
principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento;

 la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'ente;

Tutto ciò premesso

Visti
 il parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.
 gli allegati al presente atto;
 il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Acquisito per la seduta odierna il parere del Collegio dei Revisori dei Conti

Sentita la commissione bilancio;                



LA GIUNTA COMUNALE
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1) Di approvare il Bilancio consolidato 2018 del Gruppo Comune di Moncalieri, allegato al presente atto,  
unitamente alla relazione sulla gestione e alla nota integrativa, per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.



L'Assessore Angelo Ferrero illustra la proposta di delibera in oggetto.

Successivamente prendono la parola i Consiglieri Calligaro, Longhin, i cui interventi, qui 
integralmente richiamati, risultano come da registrazione su supporto magnetico posto agli atti e 
conservato nell’archivio comunale, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento del Consiglio Comunale e 
delle Commissioni Consiliari.

Il Presidente, chiusa la discussione, pone in votazione la proposta di deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n.  11 Consiglieri:

 Avignone, Calligaro, Cerrato, Fassone, Furci, Giachino, Longhin, Micheletti, Osella, Patriti, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 14 Consiglieri
Votanti n. 13 Consiglieri
Voti favorevoli n. 13
Astenuti n. 1 (Viscomi)
Voti contrari zero
Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 11 Consiglieri:

Avignone, Calligaro, Cerrato, Fassone, Furci, Giachino, Longhin, Micheletti, Osella, Patriti, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 14 Consiglieri
Votanti n. 13 Consiglieri
Voti favorevoli n. 13
Astenuti n. 1 (Viscomi)
Voti contrari zero
Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE



Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio      

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


